
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 02462/2019 del 06/08/2019

N° DetSet 00780/2019 del 02/08/2019

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Soggiorno minori anno 2019. GIG Z1A2967EB0.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02462/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03942-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 06/08/2019 al 21/08/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 02462/2019 del 06/08/2019

Relazione del Funzionario di P.O. del Servizio Politiche Sociali

Premesso che nell’ambito della programmazione dei servizi socio assistenziali di questo Comune è prevista
l’attuazione di interventi in favore dei minori in carico al Servizio Sociale, finalizzati a prevenire gli stati di
disagio e promuovere il benessere psicofisico, anche attraverso attività ludiche, ricreative, di socializzazione
e di integrazione;

Preso e dato atto che con deliberazione n. 309 del 26.07.2018, ad oggetto ”Soggiorno residenziale estivo per
i minori in carico al Servizio Sociale, presso il centro residenziale Circolo Velico di Policoro”, la Giunta
Comunale, sul presupposto che:

negli anni passati, questa Amministrazione ha realizzato, a tal fine, Campus Sportivi multidisciplinari, con
soggiorni estivi residenziali presso il “Circolo Velico Lucano” di Policoro, società sportiva che nel tempo ha
consolidato la propria attività nell’ambito di un turismo sostenibile, dove la natura e la conoscenza del
territorio, e dell’ambiente marino in particolare, diventano elementi importanti per la crescita e lo sviluppo
delle nuove generazioni;

in data 23/01/2018, il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, la Regione Basilicata, il
Comune di Matera ed il Comune di Policoro hanno sottoscritto un Accordo Quadro per la gestione del
“Progetto culturale Basilicata-Matera 2019-Magna Grecia”, nell’ambito del quale si richiama, quale accordo
collaterale utile al progetto, il Protocollo d’intesa, sottoscritto in data 27/06/2017, tra lo stesso MIUR ed il
Circolo Velico Lucano, finalizzato alla realizzazione di progettualità con finalità culturali e ricreative a
sostegno anche dell’implementazione di percorsi formativi rivolti a favorire l’alternanza scuola-lavoro;

per la realizzazione degli obiettivi alla base dell’Accordo Quadro predetto per la gestione del “Progetto
Culturale Basilicata-Matera 2019 – Magna Grecia”,  MIUR, Regione Basilicata, Comune di Matera e Comune di
Policoro si sono impegnati, anche in considerazione di Matera Capitale Europea della Cultura 2019, a
condividere un programma di attività allo scopo di favorire e diffondere tra i giovani studenti, la conoscenza
dei territori della collina materana e della Magna Grecia lucana, mettendo in atto tutte le azioni necessarie a
favorire la crescita culturale dei giovani stessi, anche attraverso viaggi di istruzione nelle aree interessate
dall’accordo;

deliberava di realizzare il soggiorno residenziale estivo per i minori in carico al Servizio Sociale, presso il
centro residenziale “Circolo Velico Lucano” di Policoro, già sottoscrittore di un protocollo d’intesa con il MIUR
collaterale dell’Accordo Quadro predetto, per 30 minori, per 10 giorni, per una spesa complessiva di €
9.360,00 onnicomprensiva del trasporto da Matera a Policoro e ritorno;

Preso atto che, in considerazione dell’Accordo Quadro riferito, in cui si evidenzia, come detto, anche la
collaborazione, nelle azioni da realizzare, del MIUR con il Circolo Velico Lucano, la Società Sportiva
Dilettantistica a r.l. (P.IVA 00449710771) titolare dello stesso, in data 23.07.2019, con proposta assunta al
protocollo generale comunale n. 0062461 del 02.08.2019, ha presentato al Servizio Politiche Sociali di
questa Amministrazione la propria disponibilità a realizzare, presso il Circolo Velico di Policoro, il campus
sportivo 2019, per un numero presumibile di circa 30 minori, da ospitare con sistemazione alloggiativa
tipologia “carro” da 4 posti letto, con trattamento di pensione completa, con tutte le attività sportive e
ludico-ricreative ivi indicate, assistenza infermieristica e convenzione con un medico di base, per una
settimana, durante il mese di agosto, e, più precisamente, dal 26 agosto al 1° settembre 2019, precisando
che la spesa necessaria per la ospitalità residenziale per settimana, per ogni minore, è pari ad € 225,00
escluso IVA (e, pertanto, € 274,50/pax);

Che nel prezzo indicato per il soggiorno predetto sono incluse, oltre al trattamento di pensione completa,
attività sportive e culturali, di conoscenza del territorio, in conformità con gli obiettivi fissati dall’Accordo
Quadro surriferito. Alle spese di soggiorno per i minori che parteciperanno dovrà sommarsi la spesa
necessaria per il trasporto/trasferimento Matera-Policoro e Policoro-Matera;

Che, pertanto, valutata la proposta del Centro Estivo 2019 del “Circolo Velico Lucano” di Policoro, come
prima descritta, e ritenuto di dover coinvolgere nell’iniziativa n. 33 minori, dovrà prevedersi allo scopo una
spesa di € 225,00 + IVA al 22% (€ 49,50) per 1 settimana per ciascun minore, per un complessivo importo di
€ 9.058,50 IVA compresa (€ 274,50 x 33), a cui va aggiunta la spesa del trasporto – trasferimento, prevista,
sulla base di quanto speso a tale titolo lo scorso anno, in € 770,00 IVA inclusa; il tutto, quindi, per una spesa
complessiva da prenotare di € 9.828,50 IVA compresa;

Ritenuto, nel caso di specie, sussistere i presupposti per l’affidamento diretto di che trattasi, a termini del
disposto dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto della regolarità contributiva INAIL – INPS della Società Sportiva Dilettantistica a r.l. Circolo Velico
Lucano (P. IVA 00449710771), come risulta dalla verifica del Durc on line  con scadenza validità al
16.11.2019;

Alla luce di quanto sopra esposto si ritiene necessario realizzare tale intervento a beneficio dei minori in
carico al Servizio Sociale, che vivono condizioni di disagio e marginalizzazione sociale, ritenuto coerente



3DSG N° 02462/2019 del 06/08/2019

anche con la realizzazione dei programmi e delle attività individuate e definite dal ridetto Accordo Quadro.

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento.

La sottoscritta responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato
attuale ai sensi dell’art. L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

                                                                           IL RUP

                                                           D.ssa Caterina ROTONDARO

                                IL DIRIGENTE

Lette la suestesa relazione e le premesse ivi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata;

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L., approvato con il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge n. 241/1990 e, nello specifico, gli artt. 5 e 6;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art. 17 del D.Lgs. n. 165/01;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e, nello specifico, l’art. 36, comma 2 lett. a);

                                                                 D E T E R M I N A

La suestesa relazione del RUP qui premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

1. Realizzare il soggiorno residenziale estivo per i minori in carico al Servizio Sociale, presso il “Circolo
Velico Lucano” di Policoro della Società Sportiva Dilettantistica a r.l. P. IVA 00449710771, già
sottoscrittore di un protocollo d’intesa con il MIUR collaterale dell’Accordo Quadro in premessa citati;

2. Stabilire che i minori, individuati dal Servizio sociale professionale comunale, da inviare al predetto
soggiorno estivo residenziale per il periodo di sette giorni, dal 26 agosto al 1° settembre 2019, non
superino il numero di 33, di età compresa tra gli 8 ed i 17 anni;

3. Disporre l’affidamento di che trattasi, come dettagliatamente descritto nella suestesa relazione del
RUP, (sistemazione alloggiativa con trattamento di pensione completa, attività sportive, trasporto –
trasferimento per 33 minori, per una settimana), in favore della Società Sportiva Dilettantistica a r.l.
Circolo Velico Lucano di Policoro (P. IVA 00449710771), al prezzo complessivo di € 9.828,50 IVA inclusa;

4. Prenotare sul cap. 2326 “soggiorno estivo minori e giovani” del Bilancio del corrente anno, tale spesa
complessiva di € 9.828,50 comprensiva di IVA come per legge, CIG Z1A2967EB0;

5. Stabilire che la sottoscrizione della presente determinazione, in segno di integrale accettazione di tutte
le sue previsioni, tiene luogo di convenzione tra le Parti;

6. Dare atto che responsabile del procedimento amministrativo è il Funzionario di Posizione Organizzativa
del Servizio Politiche Sociali, Dott.ssa Caterina Rotondaro.

La sottoscritta Dirigente del Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino, dichiara l’insussistenza
del conflitto di interessi, allo stato attuale ai sensi dell’art. L.241/90 in relazione al presente procedimento e
delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

                                                                 IL DIRIGENTE

                                                                Dott.ssa Giulia MANCINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



4DSG N° 02462/2019 del 06/08/2019

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00780/2019 del 02/08/2019, avente oggetto:

Soggiorno minori anno 2019. GIG Z1A2967EB0.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

CIRCOLO VELICO

LUCANO S.S.D.arl

Soc.Sportiva

Dilettantistica arl

Soggiorno minori anno

2019
€ 9.828,50

23

26

38

31

20

19

Totale prenotazione

spesa:

€ 9.828,50

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


